Протокол № 81
заседания Учёного совета
факультета права НИУ ВШЭ
от  22 апреля  2014 года

Повестка дня:

1. Об объявлении благодарности сотрудникам и студентам факультета права (Маркунцов С.А)
2. Выступление д.ю.н., профессора Е.Е. Богдановой с докладом на тему «Принцип добросовестности в новейшем гражданском законодательстве РФ»
3. Об изменении состава ученого совета факультета права (Маркунцов С.А.)
4. Об итогах проверки факультета права в рамках аккредитации НИУ ВШЭ (Маркунцов С.А.)
5. Об утверждении БУПов/ РУПов магистерских программ и РУПов бакалавриата (Русинова В.Н.)
6.  Об утверждении формы протокола проведения итогового междисциплинарного экзамена для бакалавров (Русинова В.Н.)
7. О рассмотрении Концепции магистерской программы «Правовая аналитика и экспертиза» (Исаков В.Б.)
8. Об утверждении скидки в обучении студентам факультета права (Маркунцов С.А )
9. Об утверждении тем диссертационных исследований (Яхина М.Р., руководители)
10. Разное (Маркунцов С.А.)
	I      СЛУШАЛИ:
	Заместителя декана С.А. Маркунцова о поощрении  сотрудников факультета права (объявление благодарности и вручении почетных грамот)

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Вручили благодарности и почетные грамоты

	II  СЛУШАЛИ:
	Выступление д.ю.н., профессора Е.Е. Богдановой с докладом на тему «Принцип добросовестности в новейшем гражданском законодательстве РФ»

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Принять к сведению информацию
Принято единогласно.

	III СЛУШАЛИ:

	Заместителя декана факультета права С.А. Маркунцова,  по вопросу об изменении состава ученого совета факультета права

	ПОСТАНОВИЛИ:
	В порядке ротации вывести из состава совета профессора, кандидата филологических наук Чиронову Ирину Игоревну (на основании личного заявления); ввести в состав Ученого совета факультета права профессора, доктора исторических наук доктора юридических наук Туманову Анастасию Сергеевну
Принято единогласно.

	IV СЛУШАЛИ:

	Заместителя декана факультета права С.А. Маркунцова,  по вопросу об итогах проверки факультета права в рамках аккредитации НИУ ВШЭ

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Принять информацию к сведению

	V СЛУШАЛИ:

	Первого заместителя декана факультета права В. Н. Русинову по вопросу об утверждении БУПов/ РУПов магистерских программ и РУПов бакалавриата.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Утвердить с поправками следующие БУПы магистерских программ для 2014-2016 г.г обучения, РУПы1, 2 курсов  на 2014/2015 уч.г.
1. Исламское право;
2. История, теория и философия права;
3. Корпоративный юрист;
4. Международное частное право;
5. Международное экономическое право;
6. Правовое обеспечение управления персоналом;
7. Публичное право;
8. Финансовое, налоговое и таможенное право;
9. Юрист в правосудии и правоохранительной деятельности;
Утвердить с поправками РУПы 3, 4 курсов бакалавриата, РУПы 5 курса специалитета на 2014/2015 уч.г.
Принято большинством голосов.

	VI СЛУШАЛИ:

	Первого заместителя декана факультета права В. Н. Русинову, по вопросу об утверждении формы протокола проведения итогового междисциплинарного экзамена для бакалавров

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Утвердить предложенную форму протокола.
Принято  единогласно.

	VII СЛУШАЛИ:

	Руководителя программы д.ю.н., заведующего кафедрой теории права и сравнительного правоведения Исакова В.Б., по вопросу о рассмотрении Концепции магистерской программы «Правовая аналитика и экспертиза»

	ПОСТАНОВИЛИ:
	[bookmark: _GoBack]Одобрить концепцию магистерской программы «Правовая аналитика и экспертиза» c учетом сделанных замечаний
Принято большинством голосов.

	VIII СЛУШАЛИ:

	Заместителя декана факультета права Маркунцова С.А., по вопросу об утверждении скидки в обучении студентам факультета права

	ПОСТАНОВИЛИ:
	1. Предоставить скидку по оплате обучения за 2 полугодие 2013/2014 учебного года за счет средств факультета в размере 30% Вашковской Надежде Алексеевне, студентке 5 курса
2. Отказать Суздальцеву Ивану Андреевичу в предоставлении скидки по оплате обучения
Принято единогласно.

	IX СЛУШАЛИ:

	Научных руководителей по вопросу об утверждении тем диссертационного исследования.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	1. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту кафедры трудового права Поливанову Олегу Дмитриевичу «Особенности регулирования труда научных работников», научный руководитель к.юрид.н., доцент  Н.Л.Лютов;
Принято единогласно.
2. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту кафедры международного права  Еремеееву Эдуарду Андреевичу «Международно-правовое регулирование разработки углеводородных реурсов в Арктике», научный руководитель д.юрид.н.,  Э.А.Иванов;
Принято единогласно.
3. Утвердить тему диссертационной работы аспирантке кафедры международного   права Дариной Серафиме Владимировне «Правовые аспекты разрешения споров в системе ВТО: механизм, критерии и стандарты, обеспечение исполнения решений», научный руководитель д.юрид.н., профессор  Ю.М.Юмашев;
Принято единогласно.
4. Утвердить тему диссертационной работы соискателю степени д.юрид.н. кафедры предпринимательского права Вишневскому Александру Александровичу «Современные тенденции развития структурообразующих институтов банковского права: сравнительно-правовое исследование», научный руководитель д.юрид.н., профессор О.М.Олейник.
Принято единогласно.

Зам. председателя  Ученого совета		                   Е.Н. Салыгин
факультета права